230. **Conexio materiae.** Post finitam disputationem de legibus scriptis Ecclesiae ex natura rei (2) de iure non scripto est

(1) D. I. 3 de legib. senatusque consultis et longa consuetudine; C. VIII 53 quae sit longa consuetudo. Cfr. *Vering*, Gesch. u. Pand. §§ 20, 21. — Cod. civ. Ital. art. 580; cod. civ. Gall. art. 671. — *S. Thom.*, Summa theolog. I, q. 97 art. 3 ad 3; *D'Annibale*, Summula theol. mor. P. I, n. 245 sq.; *Cathrein*, Philos. mor. n. 245, Moralphilosophie t. I, p. 536 sq.

(2) *Suárez* l. c. prooem. l. VII; *Zech* l. c. § 360.

disserendum. Quod verbum iuris non scripti (3) evidenter latius patet quam consuetudo, cum ius non scriptum sit *genus*, quod ius *traditum atque ius consuetudinarium* tamquam *duas species* complectitur. Complementum autem doctrinae videtur requirere, ut sub titulo de consuetudine, *praeter* strictum ius *consuetudinarium, etiam ius traditum* explicetur, breviter.

§ I. DE IURE TRADITO

I. De notione et divisione et historia iuris traditi

231. **I. Notio.** Dimissa disputatione de *traditionibus divinis* ad theologos, qui de ea fuse et ex professo agere solent, pauca hoc loco insinuanda sunt de *traditionibus humanis* ad disciplinam ecclesiasticam spectantibus. Huiusmodi traditio humana in Ecclesia catholica intelligitur ius legale immediate imperio ipsius competentis legislatoris ecclesiastici expressis verbis, sed *sine scriptura* antiquitus constitutum et promulgatum et per *testimonium* fidelium testium et *mores* populi christiani praximque Ecclesiae transmissum.

At quamvis traditio sensu stricto designet *legem*, non est negandum existere traditiones sive potius *institutiones* (4), antiquissimas in Ecclesia quae saltem ab initio *vim verarum legum* ecclesiasticarum non habuerunt aut non nisi postea ex *consuetudine* consecutae sunt, immo forte numquam obtinuerunt. Insuper traditio sane etiam intelligi potest illud *testimonium de antiquo iure* iam constituto, quod sese habet in iure tradito ad instar *scripturae* in iure scripto; attamen ordinarie potius sumitur *pro ipso iure* antiquo per illud testimonium ad nos transmissum (*Traditio formalis et traditio materialis*) (5). Praeterea facile ex de-

(3) Inst. § 3 de iur. nat. I, 2. « *Constat autem ius nostrum aut ex scripto aut ex non scripto, ut apud Graecos τῶν νόμων οἱ μὲν ἐγγράφοι, οἱ δὲ ἄγραφοι, legum aliae scriptae, aliae non scriptae* »; L. 2 § 1, D. de orig. iur. I, 2. « *Initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit, omniaque manu a regibus gubernabantur* ».

Ius quoque *naturale* est ius *non scriptum*, sed cum sit ius divinum neque a consuetudine pendeat, certe sub iure consuetudinario, utpote humano subsumi nequit.

(4) *Suárez* l. c. cap. 4, n. 11.

(5) *Zech* l. c. § 361; *Pesch*, Praelect. dogm. t. I, n. 564 sq.

definitione allata intelligitur *discrimen* inter *ius traditum* et *consuetudinarium*. Etenim consuetudo, que ius legale constituit, nunquam quoad *materiam* determinatur proprio et expresso legislatoris ecclesiastici *imperio* per scripturam aut verba formaliter *promulgata*, sed *usu*, qui in factis, non in *scriptura* aut *verbis* consistit, materia sive obiectum definitur et consensu legislatoris mere *legali* aut ad summum *tacito*, non *expresso* firmatur (6) atque vim legis obtinet.

II. *Divisio*. Traditiones humanae in *duplicem speciem distinguuntur*; sunt enim aut *apostolicae*, quae legi vel saltem institutioni ab Apostolis sine scriptura conditae debent originem, aut dicuntur *ecclesiasticae*, quatenus ab immediatis Apostolorum successoribus vel antiquissimis Ecclesiae pastoribus fuerunt introductae neque *per scripturam* promulgatae (7).

III. *Notae historicae*. Ad *antiquas traditiones* et ad ipsas ordinationes *Apostolorum* provocatum est, cum saeculo secundo de tempore celebrandi *festum paschale* i. e. de re mere disciplinari vehemens controversia orta esset. Item ex traditionibus petebatur decisio in controversia de *baptismo* haereticorum, in quorum reditu ad Ecclesiam, si rite erant baptizati, nihil dicitur renovandum, nisi quod *traditum* fuerat. Similiter in disputatione de coelibatu, quae in Concilio Nicaeno dicitur fuisse exorta, iam S. Paphnutius praxim servandi coelibatum ab iis, qui coelibes ordines sacros susceperunt, vocat *antiquam traditionem* (8).

Quamvis paulatim non pauca negotia ecclesiastica expressis et scriptis canonibus ordinarentur, tamen antiqua traditio a SS. Patribus et scriptoribus ecclesiasticis in scripturam relata vim suam nequaquam amisit (9). Quare ut etiam in rebus disciplinariis traditiones vere antiquae distinguerentur ab innovationibus, regula a S. Augustino (10) proposita communi approbatione est recepta: « *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur* ».

(6) Suárez l. c. cap. 2, n. 2; Baudin l. c. p. 4 sq.

(7) Bauduin l. c. p. 5.

(8) Hefele l. c. t. I, p. 86 sq., 431 sq.

(9) Suárez l. c. cap. 4, n. 3, 4.

(10) De baptismo contra Donatist. l. II, cap. 7 et l. IV cap. 24 (Migne, P. L. XLIII, 130, 170).

II. De testibus iuris traditi eorumque auctoritate

232. I. Testimonium sane fidelissimum de traditionibus etiam humanis in Ecclesia dare potest ipsum magisterium ecclesiasticum sive sacra *Ecclesiae auctoritas*. Nihilominus Ecclesia nos potissimum remittit ad SS. Patres, qui non solum propter honestatem vitae et scientiam sunt testes fide dignissimi, sed propter *antiquitatem, doctrinae praestantiam, vitae sanctitatem* tamquam testes authentici ab Ecclesia publica fide muniti et approbati sunt (11).

Quibus praeclaris testibus accensendi sunt ii viri, qui propter *eminentem doctrinam et insignem vitae sanctitatem* per sollemnem declarationem Romani Pontificis vel Concilii oecumenici legitime renuntiantur *Doctores Ecclesiae* (12).

Hinc in numero SS. Patrum vel Doctorum Ecclesiae habendi non sunt, quibus omnes illae praerogativae singulis propriae ex Ecclesiae iudicio non competunt, licet forte fama sanctitatis aut scientiae laude floruerint. Multo minus inter SS. Patres vel Doctores computari merentur, quorum vita vel doctrina ab Ecclesia reprobata est. Quare v. g. Origenes et Tertullianus quamvis sibi magnum nomen compararint, tamen SS. Patres vel Doctores Ecclesiae non reputantur.

Cum primis saeculis Ecclesiae nondum existeret ea, quae nunc obtinet sacrarum disciplinarum divisio, SS. Patres non solum habendi sunt fidei praedicatores, traditionis custodes et testes, scripturarum interpretes, praeceptores morum, sed etiam *canonum magistri* atque *iurium Ecclesiae defensores*. Quod si iam Severus Sulpitius S. Athanasium appellavit iurisconsultum, huiusmodi elogium saltem de canonum notitia est intelligendum et ad alios SS. Patres merito extendendum (13).

(11) Leo IV (a. 849) in c. 1 D. 20; Zallinger l. c. p. 310 sq., Pesch l. c. n. 572 sq.; Bardenhewer, Patrologie §§ 1 sq.

(12) Cap. unic. de reliq. III, 22 in Sext.; Bened. XIV Const. « *Militanti Ecclesiae* » 15 Octob. 1754, De beatific. et canoniz. l. IV P. II, cap. 11, 12; Bainvel, de magist. vivo et tradit. p. 73; Valton, in Dict. d. Theolog. cath. t. IV col. 1509.

(13) Zallinger l. c. p. 314; Bardenhewer, Gesch. d. altkirchl. Literat. t. II, p. 3, 19, 609.

Hinc SS. Patrum scripta in iure quoque canonico suum habent usum, ut patet ex Decreto Gratiani aliisque collectionibus iuris canonici (14), quibus non pauca capitula ex scriptis SS. Patrum deprompta pro more Triboniani fuerunt inserta. Sententiae enim SS. Patrum ex sese canones non sunt, quoniam ad leges ecclesiasticas condendas nec doctrina eminens nec sanctitas sufficit, sed *potestas legifera* requiritur (15). At sententiae illae vim sacrorum canonum consecutae sunt, si a SS. Patribus pro sua potestate tamquam *pastoribus* Ecclesiae *ex alio titulo* proprio in vim legum fuerunt conceptae aut a Conciliis vel Romanis Pontificibus approbatae (16). Quae approbatio Ecclesiae certe non deest, si unanimes sit SS. Patrum consensus (17). Auctoritas vero paucorum SS. Patrum forte a reliquis dissentientium atque adeo unius v. g. S. Augustini pro more haereticorum Iansenistarum non est exaggeranda, et praesertim Iansenistae ipsum S. Augustinum suis perversis doctrinis habent contrarium (18).

II. *Doctores et interpretes iuris sacri* potestate legifera in Ecclesia catholica non sunt instructi. Neque secundum analogiam iuris Romani existunt responsa prudentum sive canonistarum classicorum, quorum placita a maiore parte probata vim legum habeant (19).

Nihilominus cum non vilis sit auctoritas hominum etiam privatorum qui in arte sua sunt periti, in iuris quoque quaestionibus dilucidandis vere communis et constans canonistarum sententia magni est facienda, immo, in defectu legis, expresse tamquam norma ad iuridice agendum proponitur in can. 20. Nam si quamplurimi viri docti ingenio pollentes veritatisque amore ducti libere atque independenter et constanter in eandem

(14) Cfr. corpus iuris canonici ed. Friedberg P. I, p. XXI sq. P. II, p. XVIII.

(15) Grat. pr. D. 20.

(16) Leo IV l. c.; corp. iur. can. ed. cit. P. II, p. VIII; L. 1 § 6. Cod. de vetere iure enucl. I, 17 et cap. 22 de praeb. III, 4 in Sext. « *Cum ipsa provisio ipsius Legati post impertitam a nobis auctoritatem nostra censetur effecta* ».

(17) Concil. Trid. Sess. IV decret. de ed. et us. s. lib.; Pesch l. c. n. 576 sq., 588 sq.

(18) Cfr. c. 4, 5, 9, 10 D. 9.

(19) L. 1, Cod. Theod. I, 4; Vering, Gesch. u. Paud. § 18, III.

sententiam asserendam conveniunt, id non nisi rationum pondere atque evidentia rei factum esse merito tenetur; magna igitur confirmatio veritatis in illa communi doctorum opinione reperitur (20), et quoad ius vetus eorum sententiae ad rite capiendum eius sensum, can. 6, 2^o commendantur.

Inde quoque efficitur etiam veterum doctorum scholasticorum in iure canonico communem sententiam non temere esse contemnendam (21). Nemini vero imponitur necessitas, « *ut scholasticorum quorundam aut etiam veterum iuris interpretum barbariem aut doctas nugas aut longas contentiones de rebus obviis aut frequentes digressiones a proposito argumento defendat* » (22).

Ubicumque igitur doctores in unam sententiam non conveniunt, imprimis *rationes* et *gravior auctoritas* sunt examinandae. Quae auctoritas sine dubio *gravior* est, si quis doctor scribit de re arti suae propria, v. g. si solutio difficultatis pendet ab interpretatione sacrorum canonum. Quo in casu, quod *iuristis* videtur sacris canonibus esse conforme, etiam *pro theologis* sacris canonibus conforme sit necesse est (23).

§ 2. DE IURE CONSUETUDINARIO

I. De notione et divisione et historia iuris consuetudinarii

233. I. **Notio.** Consuetudo potest spectari *materialiter*, ut est *factum* (24), et *formaliter*, ut est *ius*.

Sub priori consideratione nihil aliud est quam *frequentia* libere operandi circa eandem rem uniformi modo; sub altero

(20) Zallinger l. c. p. 321 sq.; Pesch l. c. n. 595 sq., 600.

(21) Quare Benedictus XIV in Epist. « *Redditae* » 5 Dec. 1744 § 8 recte reprehendit Archiepiscopum S. Dominici parvipendentem *communes doctorum opiniones*.

(22) Zallinger l. c. p. 326; Scherer l. c. p. 135.

(23) Zallinger l. c., ubi recte dissentit a modo loquendi *Reiffenstuel*; sed vicissim si quid *theologice* vel *canonice* certo probatum est, a « *iuristis* » vel ab « *historicis* » non est reiciendum. Cfr. Scherer l. c. p. 175, not. 13; Arch. f. k. t. 74 p. 376 sq.

(24) Cap. 1 de const. I, 2, in Sext.; Suárez l. c. cap. 1; Billot, De Ecclesia Christi t. III, p. 19 not. 1; Vering, Gesch. u. Pand. § 20.

vero respectu est *ius* (25), quod ex facto sive frequentia illa operandi resultat (26).

Quare si duplex ista significatio applicetur communitati, consuetudo *materialiter* sumpta sive facti est frequentia actuum a communitate vel saltem maiore eius parte libere et uniformiter facta; *consuetudo* autem *formalis* sive iuris est *ius legale ex illa frequentia actuum communitatis ortum*.

In foro igitur ecclesiastico consuetudo iuris, quae maxime attendenda est, definitur: *Ius legale non scriptum diuturnis moribus populi christiani cum aliquo consensu competentis legislatoris ecclesiastici inductum*. Quibus verbis satis insinuatur differentia a) a consuetudine *facti*, b) a iure *dominii* et *praescriptione* (27), c) a lege *scripta* et *sollemniter promulgata* (28), d) a iure *tradito*, e) a *stilo Curiae* (29).

(25) Cfr. c. 5 D. 1 (Isidor.), cuius definitio a *De Angelis* h. t. n. 1, tanquam incompleta et obscura carpitur. Cfr. *Suárez* l. c. n. 6; *D'Annibale* l. c. n. 245, not. 1.

(26) Recte notat *Suárez* l. c. n. 8, 9, ex frequentia illa actuum duplex quoddam *ius* posse oriri. Unum consistit in facultate utendi sive in *dominio* vel *quasi dominio*, quod comprehendit *ius ad rem* et *ius in re*, atque generaliter dici potest *ius dominii* vel *quasi dominii* sive *ius subiectivum* scriptorum recentiorum. Quod *ius dominii* per illam frequentiam actuum *etiam* a persona singulari et privata acquiri potest. Alterum *ius* ex moribus populi ortum dicitur *ius legis* sive *ius legale* (*νόμος*) sive cum S. Isidoro l. c., « *quod pro lege suscipitur* », sive cum recentioribus scriptoribus « *ius obiectivum* ». Quod *ius legale*, ut ipsum nomen insinuat, habet vim *verae legis* communitati impositae.

(27) a) *Praescriptio* inter *privatas* quoque personas locum habet et *ius subiectivum* sive *dominii* vel *quasi dominii* concedit; consuetudo autem introducit *legem*, cuius *communitas*, non vero *persona privata* vel *familia* capax est. b) In consuetudine introducenda requiritur *consensus principis*, contra quem forte inducitur; in praescriptione *consensus* illius, contra quem praescribitur, non est necessarius. c) Denique praescriptio legitima requirit *bonam fidem* et *titulum*; quae condiciones in consuetudine non requiruntur. Cfr. *Suárez* l. c. n. 10, 11, 12. Quare quamvis in iure occurrat « *consuetudo legitime praescripta* », tamen consuetudo cum praescriptione non est confundenda et illa locutio nihil aliud significat quam consuetudinem quae duravit per requisitum a iure tempus. Cfr. *Suárez* l. c. n. 12, i. f.; *Stimmen aus Maria-Laach* t. I (a. 1873), p. 387 sq.; *Scherer* l. c. p. 135, not. 26, ubi nimis generaliter « *scholam* » carpit. Cf. *Bauduin* l. c. p. 56 sq.

(28) *Suárez* l. c. cap. 2.

(29) *Suárez* l. c. cap. 3; *Zech*, Praecognita §§ 382 sq.

II. *Divisio*. Consuetudo canonica, de qua unice hoc titulo est agendum dividitur:

a) ratione *ambitus* seu *territorii* in *universalem*, quae in universa Ecclesia est recepta, et *particularem* quae in aliqua eius parte viget. Atque haec bipartita divisio eruitur ex can. 5 et 30 (30).

b) relatione ad *legem* (31) in consuetudinem *secundum legem*, quae legem scriptam vel traditam usu et moribus *firmat* vel *interpretatur* atque idcirco etiam inhaesiva vel declarativa dicitur iuxta notissimum axioma (32): « *Optima enim est legum interpres consuetudo* »; in consuetudinem *praeter legem*, quae deficiente lege aliquem modum agendi communitati tamquam obligatorium vi legis imponit, ideoque legi existenti aliquid addit, cui consuetudini in rigore convenire solet definitio consuetudinis praesertim a S. Isidoro data (33); in consuetudinem *contra legem*, quae legem iam constitutam abrogat aut ei saltem derogat;

c) ratione *modi*, quo *inducitur*, in *iudicalem* et *extraiudicalem* (34). Illa vocatur etiam *usus forensis* atque est mos iudi-

(30) In *iure* aut in *doctrina* praecedenti universalis solebat dici etiam *generalissima*; *generalis* dicebatur, quae, licet particularis, in toto aliquo regno vel provincia viget (cap. 7, X. h. t.; cap. 31 X. de elect. I, 6; cap. 5, X. de us. et auct. I, 8); *specialis* vocabatur, quae in dioecesi vel communitate seu societate minori, aliqua tamen ratione perfecta seu legis recipiendae capaci, obtinebat; demum *specialissima* illa dicebatur, quae observabatur a personis privatis atque societatibus plane imperfectis, quibus leges dari non possunt, et aut reducebatur ad meram observantiam aut ad instar privilegii *iura* subiectiva tribuebat. Cfr. *Scherer* l. c. p. 132, not. 9; *Bauduin* l. c. p. 43 sq., ubi etiam exponitur singularis significatio societatis perfectae et imperfectae h. t. usitata; *Reiffenstuel* h. t. n. 110 sq.; *Laurentius* in Arch. f. k. K. t. 81 p. 284 sq.

(31) *Suárez* l. c. cap. 4; *Bauduin* l. c. p. 8 sq.

(32) L. 37, D. de leg. l. 3; *D'Annibale* not. 1 iunct. n. 181, sine sufficienti ratione recedit a communiter recepta divisione.

(33) Cfr. c. 5 D. 1; *Zech* l. c. § 365; *Scherer* l. c. p. 133, not. 17.

(34) L. 38, D. de leg. « *Nam Imperator noster Severus rescripsit, in ambiguitatibus, quae ex legibus proficiscuntur, consuetudinem aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem vim legis obtinere debere* »; L. 1, C. quae sit longa consuet., VIII, 53. « *Praeses provinciae probatis his, quae in oppido frequenter in eodem controversiarum genere servata sunt, causa cognita statuet* ». Qua divisione etiam illud insinuatur, quomodo *magistratus iudiciales, viri docti, simplices fideles*, licet vera potestate

ciorum longa constantique praxi confirmatus. Qui usus forensis in iure ecclesiastico eo maioris est momenti, quod in Ecclesia iidem Praelati soleant esse legislatores et iudices v. g. Romanus Pontifex, Episcopi. Si mos ille refertur *ad formam procedendi* tribunalium in causis ecclesiasticis, *stilus Curiae* audit; si *ad materiam* sententiarum iudicialium, quae de una eademque re uniformiter prodierunt, appellatur « *auctoritas rerum similiter iudicatarum* ». Quamvis enim particulares sententiae iudiciales vim legum non habeant (35), sed ius tantum constituent inter partes, tamen pro rei veritate magnum sunt praeiudicium et argumentum; immo si frequentes fuerint et uniformes atque constantes per approbationem *legislatoris* possunt obtinere vim legis. Cfr. leg. Rom. cit. in not. 34. h. tit. Hinc stilus Curiae vel uniformes decisiones iudiciales v. g. Rotae et SS. Congregationum in Urbe propter accedentem legislatoris consensum possunt obtinere vim iuris consuetudinarii (36). Consuetudo vero *extra-iudicialis*, quae generatim moribus populi christiani inducitur, sane multo facilius per partem praestantioris sive per communem quendam consensum *virorum doctorum* vim obtinet (37);

legifera in Ecclesia careant, in formandum ius ecclesiasticum aliqua ratione influere possint.

(35) L. 13, Cod. de sentent. et interpr. omn. iudic. VII, 45. « *Non exemplis, sed legibus iudicandum est* »; Zech l. c. § 387, ubi de stilo Curiarum saecularium atque moderato illius usu ea scribit, quae etiam in foro ecclesiastico sunt attendenda; Scherer l. c. p. 135; Putzer, Comment. in Facult. p. 15 sq., de stilo Curiae Romanae; Reiffenstuel l. I, t. 4, n. 166, de consuetudinibus Ecclesiae Romanae.

(36) Zech l. c. §§ 382 sq.; Santi, Prael. iur. can. l. I, t. 31, n. 49 sq. 53: « *Si in casibus particularibus similibus aliqua Congregatio (et multo magis aliae quoque Congregationes) constanter uniformem sententiam tulerit, ex huiusmodi uniformi iudicio merito certa conficitur regula, quae ius traditionale constituit, cui contraire iudices inferiores nefas est, sed potius ius hoc fideliter est custodiendum et observandum. Hoc enim proprium est tribunalium supremorum, ut dum causas particulares resolventes leges in aliquo determinato sensu constanter interpretantur, forenses traditiones progignant, quae certas pro iudiciis regulas defigere solent* ». Cfr. quoque Vering, Gesch. u. Pand. § 21 (de iure Romano). Quod si Congregationes Romanae nunc procedunt via administrativa, cum in tali modo procedendi apices iuris haud raro non sequantur, difficilius ex earum decisionibus stilus Curiae dignosci potest.

(37) S. Augustinus in c. 5, D. 9, sapienter monet per « *auctores canonicos vel probabili ratione* » verum esse eruendum; ex qua assertione sa-

d) *ratione temporis*, per quod *duravit, in praescriptam et non praescriptam* (38). Huc spectat alia quaedam divisio, quatenus pro diversitate temporis ad praescriptionem sufficientis vel requisiti, ut consuetudo facti transeat in consuetudinem iuris, distingui potest consuetudo *ordinaria* 40 annorum, aut *centenaria* aut *immemorialis* (39) sive consuetudo *longi* vel *longissimi* vel *immemorialis* temporis. Immemorialis non ea tantum habetur consuetudo, cuius initium per historicam investigationem inveniri non potest, sed ea quam viventes nunc homines nec viderunt nec audiverunt quando incoeperit.

Scholion. His divisionibus ad meliorem huius materiae cognitionem utiliter illae addi possunt, secundum quas distinguuntur consuetudo *bona et mala, rationabilis et irrationabilis, positiva et negativa, permissa, abrogata, prohibita, reprobata* tamquam *corruptela* (40).

III. **Historia.** Praeter traditiones primis saeculis etiam mox mores probati atque consuetudines receptae occurrunt (41). Quae consuetudines etsi ab initio sine dubio potius consuetudines facti fuerunt, tamen non raro paulatim in veras consuetudines iuris transformatae sunt. Etenim ipsa auctoritas publica illarum strictam observantiam urget atque vim obligandi iam inductam esse supponit (42). At vix negari potest consuetudines illas antiquas fuisse consuetudines secundum ius et praeter ius, ubi lex forte deficeret (43). Quare cum ius canonicum etiam in hac materia aliqua ratione imitaretur ius Romanum, in quo L. 2 Cod.

ne non sequitur communem opinionem parvi esse faciendam. Cfr. Scherer l. c. p. 135.

(38) Cap. 11, X. h. t.; Suárez l. c. cap. 8.

(39) Cum Pitonius non retineret usitatam definitionem consuetudinis immemorialis, i. e. cuius initii *memoria* non existit, sibi viam paravit ad rigidam suam theoriam de iure consuetudinario contra decreta Tridentina non admittendo. Cfr. Biederlack in Act. theol. Oenip. t. VI, p. 633 sq.

(40) Suárez l. c. cap. 6, 7; Bouix l. c. p. 353 sq.; Bauduin l. c. p. 10 sq.; Dolhagaray, in Dict. d. Theol. cath. t. III, col. 1991.

(41) In controversia de baptismo haereticorum praeter traditionem multum iam ex utraque parte insistitur *consuetudini*. Cfr. Hefele l. c. t. I, p. 126 sq.

(42) Cfr. v. g. legem coelibatus; c. 1, Concil. Arelat. (a. 314); c. 6, 7, Conc. Nicaen. (a. 325).

(43) S. Isidor. in c. 5, D. 1; D. 11, 12; Bauduin l. c. p. 36 sq.

quae sit longa consuet. VIII, 53 (Constantin. M. a. 319) statuitur: « *Consuetudinis ususque longaevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem* » (44), non facile in foro ecclesiastico admissae sunt consuetudines saltem particulares *contra legem*. Et revera Gratianus in suo dicto post c. 4 D. 11, ubi cit L. 2 Cod. rettulerat, saltem *particularem* consuetudinem « *sacris canonibus* » contrariam non videtur admittere, sed in dicto post c. 3 D. 4 tum leges tum canones, *generaliter* per mores abrogari posse concedit (45). Quam doctrinam magistri Gratiani Glossatores (46) clarius proposuerunt vel potius limitarunt, ita ut consuetudinem *etiam particularem* dicerent praeiudicare iuri positivo, dummodo ipsa sit *praescripta* aliisque legitimis condicionibus vestita. Tandem Gregorius IX cap. 11 X h. t. authenticam dedit interpretationem c. 4 D. 11, in qua doctrinam limitantem Glossatorum canonizavit.

Qua controversia generali de vi et ambitu iuris consuetudinarii soluta, in Decretalibus Bonifacii VIII et Extravg. com., ubi fit. de consuetudine non deest, nihil novi de iure consuetudinario *formaliter* spectato reperitur. Nihilominus complures controversiae remanserunt, quae usque ad nostram aetatem sunt

(44) Quae lex a *Windscheid*, Paud. § 18, not. 10 perperam intelligitur de sola consuetudine *particulari*, ut recte tenet *Vering* l. c. § 20, III. Cum apud antiquos Romanos suprema potestas legifera esset penes *populum*, nihil mirum est, quod Iulianus L. 2, D. de leg. I, 3, haec de consuetudine etiam contra legem doceat: « *De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est, et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est; si nec id quidem appareat, tunc ius, quo Urbs Roma utitur servari oportet.* » § 1. *In veterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius, quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes, nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.* At postquam universa potestas legifera in Imperatores fuit translata, certe saltem a tempore Constantini M. consuetudo vim legis tantum obtinere potuit per consensum tacitum vel expressum etiam *generaliter* sub certis condicionibus per *legem* ab Imperatore datum. Cfr. *Vering* l. c. § 20 II.